## C A P V T X V I I I .

*De escis.*

1. **I**n Regum libro sic dicit: *Factus est sermo Domini ad Eliam, 3. Reg. 17. 8. dicens: Surge, et vade in Sarepta Sidoniorum, et manebis ibi. Praecepit enim ibi mulieri viduae, ut pascat te. Et surrexit, et abiit in Sarepta Sidoniorum: quumque venisset ad portam ciuitatis, apparuit ei mulier vidua, et accepit ab ea escam, et manducauit. Tunc Elias iussu Dei vasa eius repleuit: et apud ipsam alienigenam hospitatus escis gentilibus vixit, quod fieri non liceret, nisi lex spiritualiter data fuisset.*

2. Dum enim quaedam in lege, quasi non munda, in cibo damnantur, mores hominum proculdubio significantur, quia non admittit Deus in sanctis suis, qui ad aeternam vitam praedestinantur, quidquid per illa immunda animalia in moribus hominum comparatur. Omnia enim, quaecumque a Deo in ipsis primordiis mundi creata sunt, suae vocis auctoritate non tantum bona, sed etiam valde bona probantur. Ideoque quaecumque in genere significantur animalium immundorum, rectius deriuantur in moribus hominum.

## C A P V T X I X .

*De sacramentis fidei christianae.*

1. **H**actenus ritus iudaicos, et celebrationes diuinis testimoniis confutauimus: dehinc sacramenta nostrae fidei perstringamus: manifestantes primum, quia non solum propter iudaeos testamentum legis datum est, sed etiam propter omnes gentes. Haec enim pro-

Cap. XVIII. n. 1. Forte, sic dicitur: *Factus. AREV.*

2. *Al. suis ad aeternam vitam praedestinatatis. MAR.*

Cap. XIX. n. 1. In cod. flor. 1. ita ef-

fertur titulus huius capituli: *Quia testamentum vetus non solum propter iudaeos datum est, sed propter gentes. Passim huiusmodi inscriptiones in mss. discrepant ab editis. AREV.*

- Psal. 21. 32. pheta Dauid testatur, dicens: *Annunciabitur Domino generatio ventura, et annuntiabunt caeli iustitias eius, populo, qui nascetur, quem fecit Dominus.* Et iterum ipse: *Donec annunciem brachium tuum generationi omni, quae ventura est, potentiam tuam, et iustitiam tuam, Deus.*
- Ps. 70. 18.
- c. 2. v. 3. 2. Et Isaias: *De Sion egredietur lex, et verbum Domini de Ierusalem: et iudicabit gentes, et arguet populos multos usque in longinquum.* Dauid etiam in psalmis: *Tunc dicent inter gentes, magnificauit Dominus facere cum illis; magnificauit Dominus facere nobiscum, facti sumus laetantes.* Quibus testimoniis manifestatur, prius iudaeis testamentum legis esse concessum, postea vero gentibus: quod propterea collatum est illis, quia in eo cognoscere poterant Christum, quem iudaei mente caecati nequaquam intelligunt.

## CAPVT XX.

*Scriptura non solum historialiter, sed etiam mystice intelligenda est.*

1. **Q**uod legis scriptura non solum historialiter, sed etiam mystico sensu, id est, spiritualiter sentienda est, docet Dominus in psalmis: *Attendite, populi mei, legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei, aperiā in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio.* Quod etiam propheta in alio psalmo confirmat, dicens: *Inclinabo ad similitudinem aurem meam, aperiā in psalterio aenigmata mea.*

2. In similitudine enim, et aenigmate sentiuntur omnia legis; aenigma enim est obscura similitudo, per quam monetur homo, vt cor suum acuat, et ad interiora intelligenda confugiat. Sic quoque Sapientia per Salomonem dicit: *Scribe legem dupliciter, et tripliciter in corde tuo.* Dupliciter enim sentitur lex, vt prius secun-
2. *Al. postea pro propterea. MAR. Cap. XX. n. 1. Al. accipiēda pro sentiēda. MARIANA.*
2. *Scribe legem dupliciter, et tripliciter in corde tuo, Prouerb. 22. v. 20. Ecce descripsi eam tibi tripliciter in cogitationibus, et scientia. Septuaginta: Describe eam tibi ipsi tripliciter, in consilium, et cogitationem, quod nisi*
- ex hoc loco, nescio, vnde ea verba desumi potuerunt. Nimirum Isidorus diuersa editione vsus est. Quod praeter ea, quae dicta sunt, declarat locus Habacuc 3. v. vltimo ab Isidoro adductus superiori lib. cap. 35. nam vbi alii omnes legunt, vt vineam in Cantico eius, siue, victor in psalmis canentem, Isidorus legit, vt vineam in claritate eius. MAR.*

dum historiam, deinde secundum sacramentorum intelligentiam sentiatur. Tripliciter autem scribitur, dum non solum historialiter, vel mystice, sed etiam moraliter, quid in vnuinquoque genere debeat, edocetur.

3. Vnde et arca, quae construebatur a Noe, bicamerata, et tricamerata fieri iubetur quod intra ecclesiam omnis legis materia, et historia locum habeat, et mysticum sensum recipiat, et informationem morum contineat. In parabolis enim, et aenigmatibus scripta est lex, et ipsae parabolae, et propositiones habent mysticas expositiones. Hinc est, quod iudaeis obtecta, et clausa sunt omnia: qui, nisi crediderint, ad eorum intelligentiam peruenire non possunt.

CAPVT XXI.

*Quia testamentum legis iudaei non intelligunt.*

1. **S**ignata enim habent ista omnia sacramenta Scripturarum, et ignorant, quod legunt: legunt quippe omnia, et non intelligunt, sicut de eis cecinit Dominus ad prophetam: *Dic, inquit, populo huic, auditione audietis, et non intelligetis: et cernentes videbitis, et non scietis: incrassatum est enim cor populi huius.* Et iterum: *Auferet Dominus ab Iuda, et ab Ierusalem validum, et fortem, iudicem, et prophetam, et sapientem de architectis, et prudentem eloquii mystici.* Isai. c. 6. v. 9. c. 3. v. 1.

2. Haec quippe cuncta abstulit ab eis Deus, et signavit illis omnia sacramenta iuxta duritiam cordis eorum: ne forte intelligant, eodem Isaia testante de ipsis: *Et erit, inquit, vobis visio, sicut verba libri signati, quem quum dederint scienti literas, dicent: Lege istud, et respondebit, non possum: signatum est enim.* Sed quid adiecit de gentibus? *In illa, inquit, die audient surdi verba libri huius, et de tenebris, et caligine oculi caecorum videbunt.* c. 29. v. xi. et 18. Patrefacta sunt enim legis mysteria.

3. Iudaeis vero clausa sunt, sicut et Daniel dicit: *Clausa sunt, signatique sermones usque ad tempus consummationis, quousque ad-* cap. 12. v. 9.

3. *Al.* constituebatur pro construebatur. Et omnia legis mysteria, et historia. MARIANA.

Cap. XXI. n. 1. *Al.* visionem cernentes. Et mox sentietis pro scietis. MAR.

2. *Al.* equidem, vel et quidem pro haec quippe. Et scientibus, vel legentibus pro gentibus. MARIANA.

3. Fortassis, clausi sunt, signatique: vt in Vulgata. AREV.

*discant multi, et impleatur visio, et cognoscant omnia haec. Nam quod et Moysi facies velamine tegebatur, dum descenderet de monte cum tabulis, id significabat, quia prae caecitatis caligine iudaicus populus legem ipsam non posset agnoscere, dum enim legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum.*

## CAPVT XXII.

*Quod iudaei, nisi credant in Christum, non intelligent Scripturas.*

1. **N**eque enim possunt legem, et prophetas intelligere, nisi ante in Christum crediderint: loquente Isaia: *Si non credideritis, non intelligetis, iustus enim ex fide mea viuet*, ait Dominus per prophetam. Vnde et Abraham pater gentium factus est, quia *credidit Deo, et reputatum est ei ad iustitiam*. Isti autem quamvis legem, et prophetas teneant, tamen non est indulgendum eis, Ieremia testante: *Et dixit Dominus ad me. Si steterit Moyses, et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum, eiice illos a facie mea, et egrediantur*.

2. Per Moysen quippe lex, per Samuelem prophetae intelliguntur. Quos quamvis iudaei habeant, propter erroris tamen impietatem proiecti sunt. Opera enim eorum, et iustitia sine fide Christi nihil eis prodest, testante Domino per Ieremiam: *Quia mei oblitus es, ecce ego annuntiabo iustitiam tuam, et opera tua non proderunt tibi*.

## CAPVT XXIII.

*Quod duo testamenta a Deo sunt tradita.*

1. **S**ed quoniam duo testamenta, nouum ꝫ scilicet T, et vetus ab omnipotente Deo sunt tradita, Salomon in Canticis canticorum decla-

Cap. XXII. n. 1. *Al.* Christo pro in Christum. *Et si non credideritis mihi, non intelligetis.* MARIANA.